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RESOLUCION ADMINISTRATIVA
Nro. 069-DF-GADM PVM-2024

BAJA DE TITULO DE IMPUESTO PREDIAL Y CEM
CONSIDERANDO:

Que. la Constitución de la República del Ecuador. en su artículo 226 manifiesta que: 'Zn.r

Inslituciones tlel Estatlo. sus organisntos, clependencias, las sen,idoras o:;en,idot"e.s públictt.s

), las personos que octúen en virlutl de una polestod estatol ejerc'erán solamenle las

competencias ¡'.facultatle.s que le sean atribuidus e n la Constitución v la ley. 7'rn¿rrrn el deber
de coordinar occione.s pora el cumplimienlo de sus.fines y hacer e.f'ectivo cl goce.tt e.iercicit¡

de los derec'hos recorutcidos en la Constitución":

Que, el Arf.227 ibídem. manifiesta que. la administración pública constituye un servicio a la

colectividad que se rige por los principios de eficacia, eficiencia. calidad. jerarquía.

desconcentración. descentralización. coordinación. participación. planiflcación. transparencia

y evaluación;

Que, el Arf.233 ibídem, en el primer inciso establece que "Ninguna ,servidora ni ,servidor

ptiblico estará exento de responsabilidades por los actos realizados en el e.iercicio de :;tts

funciones, o por sus omisiones, y serán responsables adntinistrativa, civil y penalmenle por el
mone.jo y administroción de fondos, bienes o recursos públicos ... " .

Que. el Art. 238 de la carta de estado, señala: "Los gobiernos outónontos de,scenlrolizodos

gozarán de autonontía política, administrativa y finarrciera, y se regiran por los principio.s de

solidaridad, subsidiariedad, equidad interterritorial, integ,ración y participación c:iududana.

En ningún caso el ejercicio de la aufonomía permitirá la secesión del territttrio nucional";

Que, el Art.24O ibídem, indica que todo los Gobiernos Autónomos Descentralizados ejercerán

facultades ejecutivas en el ámbito de sus competencias y jurisdicciones territoriales, y de

conformidad al artículo 253 de la misma norma señala que el Alcalde será su máxima autoridad

administrativa. quien ejercerá exclusivamente la facultad ejecutiva que comprende en el

ejercicio de las potestades publicas privativas de naturaleza administrativa bajo su

responsabilidad de acuerdo a los artículos 9. 59 y 60 literales a) y b) del Código Orgánico de

Organización Territorial, Autonomía y Descentralización:

Que, el artículo 7 del Código Orgánico de Organización Territorial. Autonomía y

Descentralización, en el primer inciso que trata sobre la facultad normativa, dispone que " Para

el pleno e.jercicio de sus competencias y de las.facultades que de manero c'oncuruenle podrán

asumir, se reconoce a los consejos regionales y provinciales, conce.io,\ nrctopolitanot; y

municipales, la capacidad para diclar normos de carócter general, a tr(Né,\ de ordenanzus.

orrrráo, y resolucione,:, aplicables denÍro de su circunscripción territorial".

eue. de confbrmidad a lo establecido en el Código Orgánico de Organización Territorial.

Autonomía y Descentralización (COOTAD). Artículo 60. literales b) - i). le corresponde al

Alcalde: "É¡rrrq tle ntanera exclusiva la .facultad eieculiva tlel gobierno uulónonto

tle.scenÍralizaclo municipal: y, Resolver adminislraf ivamenlc lotlos lo:; osunlos

correspondienles 0 su c'argo",'
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eue. en la St:cción Segunda, habla sobre la recaudación de los impuestos a los predios urbanos,

en su Art 512 que textualmente dispone: "...81 intpuesto deberá pagarse en el cur,so del

res¡tec.tit,tt ttño, ,sin necesidacl de que la tesorería notiJique esta obligación. Los pagos ¡todrún
e.fictuar.te tle.stle el primero de enero de cada año, aun cuando no se hubiere emitido el calastro

(...) Los p(t¡,os que r;e realicen a portir del prinrcro de.julio, fendrán un recargo del diez por
ciento del rtilor tlel inrpue.sto a ser concelado. Vencido el año fiscal, el impuesto, recargos e

inlerese,v tlt' moro serán cobrados por la vía coactiva".

Que. en la Sección Cuarta. habla sobre la recaudación de los impuestos a los predios rurales.

en su Art. -i,t3 que textualmente dispone: ". ( .) El impuesto debera pagarse en el curso del

respectivo uño. La dirección Jinanciera nofit'icará por la prensa o por boleta a las o los

conÍribut,<,t?tc,\. Los pago,\ potlrán efectuarse desde el primero de enero de cada año, aun

ctruntlo rut ,st' hubiere emitido el cataslro. En este cuso, se realizará el pago en base al cataslro

t{el uño rt¡,tt,rir¡r )' se entregaró al contribuyenle un recibo provisional. El vencinúento será el

3I de tlicllqtbrc tle catla uño; ct partir de esta fecha se calcularán los recargos por mora de

ucuerdo crtn lu ley.".

Que, el Art. .139 ibídem, señala " La unidadfinanciera. - En cada gobierno regional, provincial

.y munici¡ttrl hubrá una unidatl Jinanciera encargada de cumplir funciones en materia tle

re cur,\os e t' o nó micos y pre supue sto.

La unitlud /irumciera se conformará, en code caso, en atención a la complejidad y volumen de

lus uc'tivitlttde:; que a la administración le compete desarrollar en este ramo y de acuenlo con

el monlo dc lo:; ingresos anuales de cada gobierno aulónorno descentralizado. Su eslrucluru,
tlependercius,.funciones .v atribuciones estarán definida.t en los reglamentos respeclivos.

La unid«l /inunciera estarti dirigida por un servidor designodo por el ejeutivo del respec'livts

gobierrut tttlónonut descentralizado, de conformidad con la ley, quien deberá reunir los

requisitos tla idoneidud profesional en materias financ'ieras y poseer experiencia sobre ellas.

En los gohirrrut.s parroquiules eslas funciones las desempeñará el tesorero quien será un

t't¡ttturlor ¡tú,hlico autorizudo y observará las disposit:iones de este cupítulo en lo que.fuere
aplic'uble " 

,

Que. cl artículo 340 ibídem dispone: "Deberes y ah"ibuciones de la máxima autoridatl

finunc'ieru - Son deberes y otribuciones de la marima autoridad Jinanciera las que se deriven
de las./unci(,ne,\ que u lct depenclencia bajo su dirección le compete, las que se señalan en esle
Cridigo,.t'rtsttlver los reclumt)s que se originen de eltlos. Tendrá ademas las atribucione:;
derivudo,¡ d,'l ejcrcicio tle la gestión tributaria, incluida la .facultad sancionadora, ¿le

confitrmiditd cttn lo ¡trevi,sto en la ley.

La uutoridttd lirumc'ieru podrá dar cle baja a crédito:s incobrables, así como preyio el e.jerc'ic'io

de la accititt t't¡uctivct agolor(í especialmente para Srupo,\ de atención prioritaria, instancias
de negot'itr<'tón v mediac'ión. En ambos casos deberá confar con la outorización previa tlel
e.jecut it o dt !o,v g.obierno,s ttulónr¡nrcs descenÍralizudos.

La L'ontntlttríu Generctl del Estado.fiiará el ntonlo y especie de lo caución que deberá rendir
la nru.rittttt ttuforidacl.financieru para ele.jercicio de .w cürgo.",'
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Que. el Art. 354 ibídem, indica: "f,os sen'idores públicos de cu¿la gobierno outónon )

de,scentralizado se regirán por el ntorco legal general que establezca la lev qua regula al
servicio públictt y su propio nonnativa":

Que, el Código Orgánico Administrativo en su Art. 3. indica: "Principio de eficacio. I'cts

actuociones adntinislrotivas se reolizan enfunc'ión del cumplimiento de lo.t.fines pret'i.tlo.s para
cada órgano o entidad pública, en el ámbito de :;us competenc¡os. ":

Que, el Art. 4 ibídem nos señala sobre el Principio de eficiencia, diciendo "l,as oclttecione,\
adminislrativas aplicarán las medidas que .faciliten al ejercicio tle lo.s derechos dc las
personax Se prohíben las dilociones o retartlos injustificados y la axigencia de requisitos
puramentc .fornales";

Que. el artículo 5 ibídem, menciona sobre el Principio de calidad. indicando: "Z¿r.s

admini raciones públicas deben satisfacer oporluno y adecuadamenlc las necesitlacles .v

expectativas de las personas, con criterios de objetividod y eficienciu, en el tso dc los recurso.s

ptiblicos ":

Que, el artículo 23 ibídem, indica el hincipio de Racionalidad, instaurando como " La decisión

de los adminislraciones públicas debe estar motivada. " ;

Que. el artículo 47 ibídem, habla de la Represent¿ción legal de las admin istraciones públicas'

instituyendo a "La márima autoridad adminisffalivo de la conespondiente entidud públicu

ejerce su represenlación para intervenir en lodos los oclos, conlratos y relocionesjuridicut
su¡elos a su competencia. Esla autoridad no requiere delegación o autorización alguna de un

órgano o enlidad superior, salvo en los casos expresamenle previskts en lo ley. " :

Que, el artículo 65 ibídem, indica a la Competencia, como'. "La compelenciu as lo nedida cn

la que la Constitución y la ley habilitan a un órgano para obrar y cuntplir sus.fines. cn ro:ón
de la materia, el lerrilorio, el tiempo y el grado";

Que, el artículo 98 ibídem, alude que el Acto administrativo. constituye: "Acb udntinislralitrt
es la decluración unilateral de voluntad, efectuada en ejercicio de la lunción adm¡nislrül¡vo
que produce e/ét'tos .iurídicos individuales o generales, siempre qua sc agol( con su

cunrplimiento y cle.li¡rma direcla. Se expedirá por cualquier ntedio documenlul,.físico o digilal
y quedorá constuncio en el expediente administralivo ".'

Que. et artículo 100 ibídem, señala a la motivación del acto ad¡ninistrativo. cotno "Er /rr

ntolivación del acto admin¡straf ivo se observará:

I . El señalamiento tle la nornra jurídica o principios .iurídicos aplicables .y la delcrminación

de su alcance.
2. La calificación de los hechos relevonles para lo adopción de la decisión. .sobre la hase ¿le

la etidencia que consle en el expediente adminislratiio.
3. La explicación tle la pertinencia tlel régimen.iurídico invocado en relación con lo:s hecho.;

determinados":
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QUE, IA ORI)ENANZA SUSTITUTIVA PARA LA APL1CACIÓN DEL PROCEDIMIENTO
ADMINI S.I.RATIVo DE EJECUCIÓN O COACTTVA DE CRÉDITOS TRIBUTARIOS Y
NO TR¡3¡'TARIOS eUE SE ADEUDAN ,{L GOBIERNO AUTÓNOMO
DESCEN I RALIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN PEDRO VICENTE MALDONADO Y

DE LA BAJ,\ DE TÍTULOS Y ESPECIES VALORADAS INCOBRABLES, EN SU ATt. 12,

de la baja cle los títulos de crédito y de especies, indica: "Tomando en consideración el artículo

310 del ('ótl,;go Orgúnico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización y el

arf iculo 93 d,'t Reglanrcnto General Susf itulito para el Manejo y Adntinistración de Bienes del

Sactor Pú¡lic'tt, cuando se hubiere declarado la prescripción tle obligaciones a .fwor del

Gobierno .,lLttrinotno Descentralizado Municipal del Cantón Pedro Vicente Maldonado, con

urreg,lo u lu:; di,sposiciones legales vigenfes o por muerle', desaparición, quiebra u otra causa

seme.jantt' que imposibilite su cobro, así como en todos los casos en que la ley faculta la baia

tle los títultt.s' tle crédito que contiene dichas obligocione's, el Alcalde o por delegación de esle/a,

el/lu Director/a Financiero/a ordenará dicha baja. El/lu Director/a Financiero/a aubrizarít
la buju de los títulos de crédito incobrables por pres<:ripción, mediante solicilud escritu tlel
cttnf ribq'antr .y; ¿n uplic'ación de lo establecido en el urlículo 55 del Código Tributario, esto

e:;; La obltgoc,ióny la acciónde cobro de los créditos tribulariosy sus intereses, asícomo de

muhu,s pot' incum¡tlimiento de los deberes formales, prescribirá en el plazo de cinco años,

c.ontutlo.s dcsde lafecha en que fueron exigibles: y, en siete años, desde aquella en que debió
pre.\entar\(, la correspontliente declaración, si ésta resultare incompleta o si no se la hubiere

pre.senfado t,'uando se concedafacilidades para el pagt, lo prescripción operará respecto de

cuela c,uottt o clividendo, desde su respectivo verrcimiento. En el caso de que la adminislración
tributariu hoto procedido a determinar la obligación que deba ser satisfecha, prescribirri la
uc,c,ión rfu t't,bru de la misma, en los plazos previstos' en el inciso primero de esle arfículo,
contados u partir de lafecha en que el acto de determinación se convierta en.firme, o desde la
Íbcha en quc c'ause ejecutoria la resolución odmin¡sftaliva o la sentencia judicial que ponga

./in u cruilquier reclanto o impugnación planteada en contra del aclo determinativo anles

mencionudo. Lo prescripción debe ser alegada expresamente por quien pretende beneficiarse
tle ella, el.iutt: o outoritlad administrativa no podrá declararla de oficio".

Que. el Art 13 ibídem. señala: "Procedencia para lu baja de títulos de crédito.- En lo
resolución torrespondiente expedida por el Alcalde o su delegado, o el/la Directoria
b'inancieru'u en aplicut:ión clel artículo j10 párrafo segundo del COOTAD, se hará constar el
ntimero, seric, yalor, nombre del deudor, fecha y concepto de la emisión de los títulos y más

purtic'ulur,:.s que .fheren del caso, así como el número y.fbcha de la resolución por la que la
outoritlatl tornpeÍente hubiere declarado la pre.scripctón de las obligaciones, o el ntoti'r,o por
al cuul sc ,lc,:lare a la,s obliguciones como incobrable,v.' ;

Que. el Art. 14 de la Ley Orgánica de las Personas Adultas Mayores, dispone "...De las
axonerociortt,,s. Todu personu que ha cumplido 65 años de e¿lad y con ingre.sos men.suale:;

e,sf imados cr; un máxinto de 5 remuneraciones básicas unificadas o que fuviere un patrimonio
que no art'tdu de 500 remuneraciones básica,s uniJicuda.s, eslará exoneradu del pago de
i nt pue,rÍo :; li.t c'u I e s y ntun ic ipale s.

['uru la upli<'uc'ión de esle benelicio, no se requerirá de declaracione:s administrativa:s previu,

¡trov i nc' i u I o m unic ipal.

,li lu rentut tt ¡tatrimonio erc'ede de las cantidatles delerminadas en el inciso printero, los
impueslo,t sc pagaran únicuntenle por la diJerencia o excedente...".
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Que. rnediante Solicitud Reclamos Nro. 000130-2024 de fecha 23 de febrero de 2024. suscrita

por el señor PADILLA TORRES LUIS ENRIQUE PATRICIO con cédula de ciudadanía

N' 1705903316, dirigida a la Dirección Financiera solicita puntualmente "ocogernrc u lo.s

exenciones de ley por ser una persona adulta mayor, en caso de exi,slir deudal; procedar con

la baja y o partir de la presenfe.fecha considerar mi condición".

Que, mediante memorando Nro. MEM-167-T5-24 de 27 de Febrero de 2024 suscrita por la
Tnlga. Rosa Valarezo Vargas, Tesorera (e) del GADMPVM, infonna los valores adeudados

por el señor PADILLA TORRES LUIS ENRIQUE PATRICIO con cédula de ciudadanía

N' 1705903316, los mismos que ascienden a USD 28.36 (VEINTIOCHO DÓLARES DE, LOS

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CON 36/100. según elsiguiente detalle:

N" TITULO CTAVE CATASTRAL DETALLE VALOR TOTAL

2024-OO3273-PU 170850020126004000 lmpuesto Predial urbano S18.84

0039s2-cEM-

2024-CN

170850020126004000 Contribución Especial de

Mejoras

S s.s2

Que, mediante informe No. INF-82-REN-24 de fecha 04 de Marzo de 2024, suscrito por la
Tlga. Ximena Lara, Profesional del área de Rentas, dirigido a la Direccicin Financiera. ha

manifestadolosiguiente "esprocedentelaexoruración"porterceraedaddelseñoTPADILLA
TORRES LUIS ENRIQLTE PATRICIO con cédula de ciudadanía No 1705903316. .re

recontienda la boja y nueva emisión de los título de impuesto predial .y C'EM del año 2021.

Que. mediante sumilla "SUM-520- ALC-24" de fecha 05 de Marzo de 2024, suscrita por el Dr.

Freddy Roberth Arrobo Arrobo, Alcalde del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal

del Cantón Pedro Vicente Maldonado, ha autorizado a la Dirección Financiera. la baja del título

de crédito solicitado mediante memorando No. MEM-245-DF-24 de fecha 05 de marzo de

2024 suscrito por el Director Financiero Municipal, Ing. Hernán Chulde Naranjo.

En uso de tas atribuciones conferidas en el Art. 340 del Código Orgánico de Organización

Territorial. Autonomía y Descentralización, en concordancia con lo dispuesto en los Arl.226
y 233 de la Constitución de la República del Ecuador y demás normativa conexa y confbrme a

la documentación que contiene el presente proceso, esta Dirección Financiera del Gobierno

Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Pedro Vicente Maldonado.

RESUELVE:

Art. l.- Tesorería: Autorizar la baja de los siguientes títulos de crédito a nombre del señor

PADILLA TORRES LUIS ENRIQUE PATRICIO con cédula de ciudadanía No

1705903316, que corresponden al año 2024 por cuanto tiene derecho de exención de impuestos

de acuerdo a la Ley Orgánica del Adulto Mayor.

N'TITULO CTAVE CATASTRAL DETALLE V

2024-003273-PU 170850020126004000 lmpuesto Predial Urbano l

ALOR TOTAL

al(

S18.84

I
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Una vez realizada la baja de manera directa entregará a Contabilidad para el correspondiente

registro conrable adjuntando todos los documentos en originales como respaldo de la

transaccirill contable a realizarse.

Art.2.- Rentas: Proceda con la activación del beneficio de adulto mayor del señor PADILLA
TORRES LUIS ENRIQUE PATRICIO con cédula de ciudadanía No 1705903316, de

manera inmediata y la correspondiente emisión del título de crédito del año 2024 considerando

su condicirin.

Pedro Viccnte Maldonado. a I I de marzo de2024.

Notitiquesc ., cúmplase.

Ing.
DIRECTOR
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MEM-245-DF-24

ALCALDIA.(ALC)
At cAt IltA

Ír,9tnt.!.:'-,nr.r,úo /
\ 2023,2027
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No:

Para:

De:

Fecha:

DIRECCION FINANCI ERA.(DF)

5 de Marzo de 2024

L"r . rlro,íf,, ¡/ . Arunto, soLICITo AUTORIZACIóN PARA PROCEDER coN LA BAJA

Hi*_**C,tB_.)¿ y NUEVA EMrsroN DE rrrulo *REDTAL y cEM A N.MBRE' 
fu"f,g" ü{tl:{ "'^''""^t"..t

t6rf er,i.uaoseñorAlcatde: goAa-gzo-AL''zq
O)- /lrt Z' Zo4o^oes de su conocimiento el Art. 340 del Código orgánico de organización 'rerritorial.

Autonomía y Descentralización d¡spone "Deberes y alribuciones de la máxima autoridad
financiera. - Son deberes y alribuciones de la naxima autoridad .financiera las que se deriven
de las.funciones que a la dependencia bajo su diiección le compele, las que se señulan en este

Códi4o, v resolver los reclamos que se originen de ellos. Tendrá además las ulribuciones
derivadas del ejercicio de la gestiún lrihutoria, incluida Ia .facultud sancionadora, de

conformidad con lo previslo en Io ley.

Lo autoridad.financiera podrá dar de baja a créditos incobrables, así como previtt el ejercicio
de la acción coocliva agolará, especiolmente para ffupos de alención prioritariu, instancias de

negociación y mediación. En ambos cosos deberá contar con la aulori:ación preia del
ejeculivo de los gobi¿rnos autónomos descentralizados ... ".

El Art. 14 de la Ley Orgánica de las Personas Adultas Mayores. dispone "...De /as

exoneraciones. Toda persona que ha cumplido 65 años de edad y con ingresos mensaales

estimodos en un máximo de 5 remuneraciones básicas unificadas o que luviere un patrimonio
que no exceda de 500 remunerociones básicas unifcados, estará exonerada del pago de

i mpue stos.fi scol e s y m unicipales.

Para la aplicación de este bene/icio, no se requerirá de declaraciones adminislrolivas previa,
provinciol o municipal.

Si la renta o patimonio excede de las canlidades determinadas en el inciso primero, los

impueslos se pagordn únicamenle por la di.ferencia o excedente..." .

Mediante informe No. INF-82-REN-24 de fecha 04 de Marzo de 2024. dirigido a esta

Dirección, la Tlga. Ximena Lara Aguilar Profesional Área de Rentas, ha manifestado "es

procedente la exoneroción del impuesto predial .v cem del añ<¡ 2021", en respuesta a mi sumilla
"informe" en la Solicitud de Reclamos No. 000130-2024 de 23 de febrero de 2024, suscrita por

el Sr. PADILLA TORRES LUIS ENRIQUE PATRICIO 9o0 gédulfidg gjudadar.tía.No., . .

170590331ó. quien ha solicitado a la Dirección Financiera de esia ]frsli¡qglp¡¡ i:,ae"a&<Ítrus tos' .'.'-- . .

exenciones tle ley por ser una odulto moyor (...)". 1r:,, 
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En sentido ¡,conforme lo dispone el Art. 340 del Código Orgánico de Organización Territorial,
Autonomía y Descentralización, solicito a su autoridad autorice la baja de los siguientes títulos
de créditr':

CLAVE CATASTRAL: 170850020 I 26004000

f No rITrJLo
I
I

I zozq-003273-Pu

for l:,r s z -c e u -z oz+-cN

Por la farorable atención que brinde al presente le

Ing.

DIRECTO

Predial Urbano

I
h§+,xcrono
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ñnanc¡era@pedrovicentemaldonado.gob.ec {rr
www.pedrovicentemaldonado.gob.ec 

^
Av. Pichincha y Calle 2 V

022j92282ext.222 L

Im

DETALLT) VALOR
TOTAL
s 18.84

Contribución Especial de Meioras s9.s2
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DIRECCION FINANCIERA-(DF)

RENTAS MUNICIPALES-(REN)

Q\^^§: »1., OlLcl

uL.; !^

o( -pturJ.o.'?-oZ+
De:

Fecha:

Asunto:

4 deMarzo de2024

INFORME DE EMISTÓX NB TÍTUIO DE IMPUESTO PREDIAL

o

Éórdt.J-db

CON EXONERACIÓN A NOMBRE DE PADILLA TORRES LUIS ENRIQUE

Estimado Director.

En atención a la SUM-891-DF-24, donde solicita a Rentas emitir informe sobre

aplicación de exoneración, a nombre de PADILLA TORRES LUIS ENRIQUE
PATRICIO, con cédula de identidad 1705903316.

De la documentación que se encuentra adjunta al expediente, se desprende la fotocopia
de la cédula de ciudadanía del Sr. Padilla Luis, en donde consta que su edad es 66 años.

Se procede a revisar en el sistema Integral de Catastros, y se evidencia lo siguiente:

- Actualmente a nombre del Sr. PADILLA TORRES LUIS ENRIQUE, consta

un predio ubicado en la zona urbana del cantón Pedro Vicente Maldonado.

contr¡t rycñtc : pao¡LLA ToRRES LUrs EñR¡QUE PArB¡cro

.r lroa50-o2-ot-26 004 ooo

td-!Teb.P& 3

p¿¡¡o¡¡r ¡¡r¡ar¡¡txl ce9' :e.d.,r¡ b-.s I' i' ÁNrr6

P..ronór),,..d,..!(rr l"';,*,..
FmD'.t^no! O.r.onó.'dot(rc) I

t. (.a. a!ü.d uC/ o
x t;0rtctroraratrc00 1!!rs2aI a-..1 r*.ol

i Fffi f ru¡cp¿ oer. cu¡orr ptoao ucerrE r,rAr00r,§/J
,tsi.r

RECIBIDd DI

?Ílttt

lX FINAHC!Et!
rentasEpedrovicentemaldonado.gob.ec r)3

www.pedrovicentemaldonado.gob.ec,-,
Av. Pichincha Y Calle 2 l

022392282 ext. I 15 L
Firma........-- 1......no,",..1rtút

:"WritiHffiffi
No:

Para:

orrotr...a o-rcrraea.

i&t Tóaáláe-<Jsr *. . .1.6,96

.,-,;;," I I "fl. I

r Sitrfl r¡tgr.l 4 Cótu - AUE
. P.o.écr o6Éñ6.cÉn

r 42 - f&¡só d. Frdaorl
AG.. dc *

STSTE'i|A TT'rEGRAL DE

§nalTl¡:G'!frm!'.f Irs

l

tánmbte $ prodmü,d



Como se puede visualizar en la captura de pantalla, no se encuentra activado el

beneficio por tercera edad.

Al tener predios Urbanos consta un título de Contribución Especial de Mejoras año

2024.
1

I 70A6(}0?Ol 2GOO4000

ipiájila r..ej
IO.72 iPOR PACAR ,EMISION GENERAL AXUAL

fia'*"", :

Base Legal

Lf,Y ORGANICA DEL ADULTO MAYOR
Art. 14.- De las exoneraciones. Toda persona que ha cumplido 65 años de edad y con
ingresos mensuales estimados en un máximo de 5 remuneraciones básicas unificadas o

que tuviere un patrimonio que no exceda de 500 remuneraciones básicas unifltcadas,

estará exonerada del pago de impuestos fiscales y municipales. Para la aplicación de

este benelicio, no se requerirá de declaraciones administrativas previa, provincial o

municipal. Si la renta o patrimonio excede de las cantidades determinadas en el inciso
primero. los impuestos se pagarrín únicamente por la diferencia o excedente.

Los biencs inmuebles a nombre del Sr. Padilla 
-forres 

Luis, ascienden a 521,825.04, NO
SUPERANDO las quinientas remuneraciones de Patrimonio.

Es procedente la exoneración de la tercera edad a PADILLA TORRES LUIS
ENRIQIIE PATRICIO, se recomienda la baja y nueva emisión de los títulos de

impuesto predial y contribución especial de mejoras afro 2024.

Particular que informo para los fines pertinentes.

Atentamente,

RENTAS

rentas@pedrovicentemaldonado.gob.ec rX
www.pedrovicentemaldonado.gob.ec 

^Av. Pichincha y Calle Z V
022392 282 ext. I t5 L
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No:

Para:

De:

Fecha:

Asunto:

MEM-r67-TS-24

DIRECCION FINANCIERA-(DF)

TESORERIA-(TS)

27 de Febrero de 2024

INFORME DE DEUDAS PENDIENTES DE

Gc"¿or" S .^sn e.! ?*-')"
MEMORANDUM . Su 'J.fr"^-o-

"1io 
! :

\,¡-o u

&.1». zn»+

PAGO A NOMBRE DEL

CONTRIBUYENTE PADILLA TORRES LUIS ENRIQUE PATRICIO.

Estimado Director Financiero, en atención a SUM-839-DF-24 inserta en

Solicitud de reclamos N' 000130-2024 de fecha 23 de febrero de 2024'
donde solicita se realice un informe de valores pendientes de pago a nombre
de PN)ILLA TORRES LUIS ENRIQUE PATRICIO, con cedula de ciudadanía
N" 170590331-6 ir:dico lo siguiente:

i Se procedió a revisar los sistemas SIC-AME y SETA que Tesoreria-
Recaudación utiliza para el cobro de impuestos, tasas y
contribuciones, y se observa que el .contribuyente, se encuentra
adeudando $ 28.36 (VEIIITIOCHO DOLARES DE LOS ESTADOS
UNIDOS DE AMERICA CON 36/1ü)), según e1 siguiente detalle:

re
PADILI,A TORRES - LUIS ENRIQUE PATRICIO

170590331-6

10.f2 120 9s2

3.21 201

particular que pongo en su conocimiento para los hnes que corresponda.

Vargas.

1i F!9 2ü2;r

tesoreria@pedroviceritemaldoñ¿do 90b e( l:'
www.pedrovicentemaldonado.gob.ec ^Av P¡ch¡n(ha YCalle 2 V

02 2392 282 ext.217 !
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GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL

PEDRO VICENTE MALDONADO
PICHINCHA - ECUADOR

www. pedrovicentemaldonado. gob. ec

SOLICITUD DE RECLAMOS

Pedro Vicente Maldonado, J3 de Ehr.nO 2024

?mx^ct..-.t*
Señor(a) . l'.^G,.o
DrREcroR(A) DE T,*t**_,., J 0-7 _
Presente ' ),§" /'

ac-. $-sx'P '?n2*

yo, Qo\, \Ur.-¡o.,.y g4J-\,-i¡ t- ¡t.'J*
Me dirijo a usted para solicitar.

000130-2024

FORMATO
GRATUITO

Por la atención que se digne dar a la presente.,.anticipo mi agradecimiento.ffi -rEx- ro{ -DF¿t{
§{¡ -s31- rlF ¿1

Atentamente,

2 3 FEB 202tr
23 tEB ?021
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qp - -,',,ttl"x;iruum#ffi,&,,,

i§¡Olr FIT*AHCIESA
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C.I./RUC \ )osq§fD.tG
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